Je ne m'étendrai pas ici sur la réalité ou non de cet état du haut clergé, si ce n'est pour rappeler qu'incontestablement, l'épiscopat allemand de la fin du Moyen Âge est constitué pour l'essentiel de membres de l'aristocratie, parents des princes laïcs dont ils renforcent le pouvoir en prenant la direction d'évêchés souvent dotés de vastes temporels, voire de pouvoirs politiques prééminents, comme les archevêques princes-électeurs. Cette situation, héritage de la constitution de fortes principautés ecclésiastiques depuis le X^e siècle, a souvent été soulignée par les historiens⁴. Or, cet investissement particulier des évêques d'Empire dans les affaires temporelles, et les fréquents déplacements qui en découlent, sont considérés traditionnellement comme une des raisons de la multiplication dans les diocèses, à partir du XIII^e siècle, d'auxiliaires, administrateurs, délégués et

³ *Et post hec deploretur lamentabilis episcoporum status modernus in aliquibus partibus, quia nonnulli sunt penitus ydeote, aliqui non in sacris, alii semper in guerris et armis, et plerique numquam vel raro per se exercent pontificalia aut celebrant ordines vel predicant aut visitant, ut tenentur, sed principale sui officii committunt tytularibus, eciam levibus personis et officialibus seu vicariis, et id, quod accessorium est et per alios facere deberent vel pocius obmittere, personaliter faciunt. Die noctuque placitis et tractatibus prophanis et secularibus insudant nec recordantur eciam consecrari per professionem, quam fecerunt. Ex quibus tepescit fides, exulat caritas et spes salutis adimitur christianis infinitaque scandala sunt secuta. Quare statuit et ordinat hec sacrosancta synodus, quod archiepiscopi et episcopi deinceps sua officia personaliter exerceannt predicando, visitando, ordines celebrando et in suis ecclesiis in festivitibus divina ministrando etc., nisi iusta et racionabili causa fuerint impediti.*

⁴ Voir par exemple Thomas A. Jr. BRADY, «The Holy Roman Empire's bishops on the eve of the Reformation», in *Continuity and Change. The Harvest of Late-medieval and Reformation History. Essays presented to Heiko A. Oberman on his 70th Birthday*, éd. Robert J. BAST et Andrew C. GOW, Leyde, Brill, 2000, p. 20-47.

officiers visant à suppléer le prélat dans l'exercice de ses fonctions⁵. Les termes sont nombreux pour désigner ces hommes qui remplacent l'évêque absent ou défaillant, en assurant à sa place ses fonctions : suffragants (*suffraganei*), vicaires *in spiritualibus* et / ou *in temporalibus*, vicaires *in pontificalibus*, vicaires généraux (*vicarii generales*), coadjuteurs (*coadjutores*), administrateurs (*administratores*) sont attestés dans les textes. Mais à quelles distinctions renvoient ces différents titres ? S'agit-il dans tous les cas d'une délégation de pouvoir directe par l'évêque et comment est-elle organisée ?